CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR PROFESSOR ELINHO (PV)

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Telefone Geral (27) 3343-2350 (Ramal 203) / 99625-9911

Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br
1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº__________/ 2019.

CONCEDE COMENDA “PADRE GABRIEL

MAIRE” ÀS PERSONALIDADES ABAIXO

RELACIONADAS, EM COMEMORAÇÃO

ALUSIVA AO DIA INTERNACIONAL DOS

DIREITOS HUMANOS.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do

Município,

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida Comenda “Padre Gabriel Maire” aos seguintes

homenageados (as):

1. CLAUDIO VEREZA;

2. FLORENTINO SMASSARO;

3. IRMÃ RITA COLA;

4. JOÃO BATISTA HERKENHOFF;

5. MARIA DE FÁTIMA CASTELAN;

6. PATRICIA PEREIRA NEVES;

7. PE. BERNARD COLOMBE;

8. PE. MANOEL DAVID NETO;

9. SOLEMAR PEREIRA DA VITÓRIA;

10. VERÔNICA BEZERRA.

Paragrafo único: A comenda que trata o caput deste artigo será concedida em

comemoração alusiva ao Dia Internacional dos Direitos Humanos, em Sessão Solene

que será realizada no dia 10 de dezembro de 2019, no auditório da EEEFM Hunney

Everest Piovesan.

Art. 2º - Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 20 de novembro de 2019.

WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA
Vereador (PV)

Identificador: 3100300039003400360037003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR PROFESSOR ELINHO (PV)

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Telefone Geral (27) 3343-2350 (Ramal 203) / 99625-9911

Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br
2

JUSTIFICATIVA

O objetivo da apresentação dessa proposição em conceder A Comenda “Padre Gabriel

Maire” em prol das e dos homenageados, representantes das entidades da sociedade

civil, está embasado pelos relevantes serviços prestados ao Estado do Espírito Santo e

ao Munícipio de Cariacica, em favor da justiça social, pelas lutas das condições de vida

digna, e em contribuição de um mundo mais justo e igualitário.

A entrega da Comenda Padre Gabriel Maire tem como objetivo homenagear pessoas

e organizações sociais que atuam na luta pelos direitos humanos e em defesa da vida,

através de ações e projetos sociais nas diversas áreas: saúde, criança e adolescentes,

mulheres, igualdade de raça e gênero, idosos, meio ambiente, cultura, geração de

trabalho e renda, direitos trabalhistas. Justifica-se, assim, o referido Decreto Legislativo,

no sentido de que a Câmara legitime as Comendas apresentadas.

Pelas razões acima é que esperamos de nossos pares o apoio para a presente proposição.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 20 de novembro de 2019.

Identificador: 3100300039003400360037003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

		2019-11-22T11:31:29-0300